


Městská knihovna Nová Paka 
organizační složka města Nová Paka

F. F. Procházky 70 
Nová Paka 509 01

493 722 500
info@knihovnanpaka.cz
www.knihovnanpaka.cz

532 - Evidenční číslo knihovny u Ministerstva kultury ČR 
JCG502 - Sigla

Vedoucí knihovny: Macháčková Lenka





Městská knihovna od roku 1995 sídlí v prvním patře budovy Klenotnice Nová Paka a je zde bezbariérový přístup. 
Pobočka na sídlišti je v bytovém domě ve sklepním prostoru. Metodicky spravujeme knihovnu v Kumburském 
Újezdu. 

V roce 2023 se nám podařilo zrealizovat akce s novopackými rodáky, kteří jsou ve svém oboru velmi úspěšní: 
Jak nám umělá inteligence změní život, Mgr.Alžběta Solarczyk Krausová Ph.D, LLM. 
Výtvarnice Kateřina Krausová a Vendula Brendlová a představení jejich tvorby.

Knihovna:
• je kolektivním členem Svazu knihovníků a informačních pracovníků /SKIP.
• spolupracuje v Klubu dětských knihoven SKIP
• účastní se projektů Bookstart, S knížkou do života, Noc s Andersenem
• pořádá VU3V
• je zapojena do projektu Benchmarking
• přispíváme do katalogu NK Caslin

Knihovna spolupracuje s mateřskými, základními a středními školami, DDM Stonožka, ZUŠ, Městským muzeem 
v Nové Pace, MKS a dalšími organizacemi a spolky v Nové Pace.

Knihovna je pevně zakotvená kulturní a vzdělávací instituce v obci, která nabízí služby pro všechny věkové 
kategorie obyvatel.

Knihovna hospodaří s přiděleným rozpočtem. Příjmy z vlastní činnosti se odevzdávají do rozpočtu zřizovatele.
Prostory knihovny neodpovídají současné koncepci knihoven. Zřizovatel nechal vypracovat projekt vestavby 
knihovny na náměstí. V současné době se připravují podrobné podklady pro realizaci a čeká se na úspěšnost 
podaného grantu u MAS.

V letošním roce došlo k dlouhodobému uzavření jedné ze dvou přístupových cest do knihovny, z důvodu 
rekonstrukce vedlejší budovy MKS. Bylo uzavřeno schodiště vedle budovy. Nyní je ke knihovně přístup trochu 
komplikovanější, zejména pro příchozí z ulice F. F. Procházky od Klenotnice. Jediná přístupová cesta vede nyní od 
vlakové zastávky.

Zásahem do provozu knihovny byla porucha topení a čekání na opravu. Knihovna musela vzhledem k závadě na 
3 dny zcela uzavřít provoz. 

Rok 2023 byl třetím rokem, kdy jsme pracovali v knihovním programu Koha. Stále se snažíme vylepšovat  
a upravovat nastavení tak, aby bylo pro naše uživatele pohodlné a přehledné. Spolupráce s firmou R-Bit Technology, 
s.r.o., která nám spravuje výpůjční systém, je velmi kvalitní.

Stále více čtenářů využívá možnost správy svého účtu online /rezervace knih přes internet, prodlužování výpůjček/. 
Čtenáři mají také daleko lepší přehled o svých výpůjčkách i díky automatizovanému zasílání předupomínek. 
Čtenáři velmi chválí možnost vracení knih do knihoboxu před knihovnou.

ÚVOD



Knihovna v naší obci je klíčovým místem rozvoje vzdělanosti. Jsme součástí systému knihoven a sdílíme společné 
myšlenky v zájmu jejich dalšího rozvoje. Vizi a poslání knihovny spatřujeme především v těchto funkcích  
a činnostech:

• Knihovna jako středisko neformálního vzdělávání pro občany všech věkových skupin.
• Knihovna jako místo podpory čtení a literatury.
• Knihovna jako centrum kulturních a uměleckých aktivit.
• Knihovna jako centrum moderních technologií 
  (poskytovat přístup k internetu, počítačům, elektronickým knihám a dalším digitálním zdrojům).
• Knihovna jako místo setkávání komunity 

VIZE A CÍLE KNIHOVNY

Knihovna byla zřízena za účelem poskytování veřejných knihovnických a informačních služeb v souladu  
s ustanovením zákona č. 257/2001 Sb. o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických 
a informačních služeb. Předmětem činnosti knihovny je budování, zpracovávání a ochrana knihovního fondu, 
získávání, zpracovávání, uchovávání a zpřístupnění informací, a především poskytování veřejných knihovnických 
a informačních služeb. Ty spočívají zejména ve zpřístupňování knihovních dokumentů z fondu knihovny nebo 
prostřednictvím meziknihovních služeb z jiné veřejné knihovny, poskytování přístupu na internet, zabezpečení 
kulturní, výchovné a vzdělávací činnosti, pořádání přednášek, koncertů, informační výchovy ve spolupráci se 
školami, v podpoře vzdělávání a rozvoje čtenářských návyků.

PŮSOBNOST KNIHOVNY



Provozní doba
V průběhu roku došlo k omezení provozního režimu knihovny pouze na 3 dny z důvodu havárie topení. V běžném 
režimu byla knihovna návštěvníkům a čtenářům k dispozici 4 dny v týdnu s celkovou provozní dobou 28 hodin.

Provozní doba pro veřejnost:
pondělí  8–17 hodin
úterý  12-17 hodin
středa  zavřeno
čtvrtek  12-17 hodin
pátek  8–17 hodin

Knihovnicko-informační služby
Činnost knihovny je výrazně ovlivněna intenzivní spoluprací s mateřskými, základními a středními školami v Nové 
Pace a spádových oblastech.

V roce 2023 zorganizovala knihovna 29 kulturních a komunitních akcí a 188 vzdělávacích akcí, které celkem 
navštívilo 5611 účastníků. 

Prostřednictvím online (dálkových) služeb poskytuje knihovna všem bez rozdílu přístup ke svým elektronickým 
katalogům a službám z prostor mimo knihovnu 7 dní v týdnu, 24 hodin denně. Mezi běžně poskytované online 
služby patří e-rezervace, e-prolongace (prodloužení vypůjčených dokumentů). Online komunikace se čtenáři je 
uskutečňována prostřednictvím e-mailu, SMS zpráv i sociálních sítí.

Knihovna nabízí bezplatné online půjčování e-knih. Čtenáři si mohou prostřednictvím online katalogu knihovny 
půjčit (stáhnout) elektronické knihy společnosti Palmknihy a volně (bezplatně) stažitelná díla digitalizovaná 
Městskou knihovnou v Praze.

Knihovna umožňuje uživatelům využívat také meziknihovní výpůjční služby. 

Knihovní fond
Knihovní fond obsahuje beletrii, naučnou literaturu, noviny a časopisy, zvukové dokumenty (mluvené slovo, 
hudba), deskové hry pro děti i dospělé a interaktivní knihy z edice Kouzelné čtení od společnosti Albi.

Knihovní fond je pestrý a v rámci finančních možností se ho snažíme stále doplňovat a obměňovat. V tomto roce 
bylo nakoupeno 1412 svazků a 1370 odepsáno. rověrku fondu konáme průběžně. 

Přispíváme do souborného katalogu Caslin.cz.

V prosinci byl započat proces přihlášení do projektu KNIHOVNY.CZ, který umožní našim čtenářům využít nové 
služby tohoto portálu.

Výsledky plnění doporučeného standardu pro dobrý knihovní fond k 31. 12. 2023

SLUŽBY UŽIVATELŮM

doporučený rozsah
knihovního fondu na 1 obyvatele

doporučené náklady na nákup 
knihovního fondu na 1 obyvatele

2–3 knihovní jednotky

30–55 Kč

3,5

48 Kč

Doporučený ukazatel Rok 2023



Vzdělávací akce
Celoživotní vzdělávání především pro seniory podporujeme prostřednictvím Virtuální univerzity třetího věku, 
kterou pořádá Provozně ekonomická fakulta České zemědělské univerzity v Praze.

Naše knihovna se už tradičně zapojuje do celostátních aktivit: Týden knihoven, Březen – měsíc čtenářů, Noc 
s Andersenem. Na setkání knihovníků v Hradci Králové jsme měli příspěvek o naší práci s nejmladšími dětmi.

Každý rok zveme do knihovny spisovatele nebo spisovatelku, o jejichž knihy je v knihovně zájem. Jsou to vždy 
velmi příjemná setkání. 

Spolupráce se školami je v naší knihovně dlouhodobě velmi dobrá. Třídy prvního stupně základních škol 
spolupracují s knihovnou pravidelně. Od pololetí první třídy dochází až do konce třetí třídy na akce do knihovny 
každý měsíc. Pořádáme pro ně různé lekce o čtení (Pasování, Klíčování, Noc s Andersenem).

 Druhý stupeň dochází do knihovny jen na pozvání. Střední školy chodí na Knihovnicko informační lekce a Střední 
pedagogická škola má připraveny lekce přesně podle svých potřeb (ilustrátoři, storytelling, vyprávěcí karty).

Knihotoč – burza donesených knih probíhala dva měsíce – říjen a listopad. 

Univerzita třetího věku se koná v knihovně.
V letním semestru 22/23 – Budhistické umění - studovalo 25 studentů 
Zimní semestr 23/24 – Habsburkové bez trůnu - studovalo 36 seniorů 
Setkání se studenty VU3V jsme uskutečnili v přírodě v červnu v prostorách střediska Heřmanice. Výlet na závěr 
školního roku vlakem do Kolína, byl zajímavý. Prohlídka historické části města a kostela s kostnicí se účastníkům 
líbila.

Akce pro dospělé:
Mediální vzdělávání pro veřejnost
Nadace Vodafone – Moudrá sovička - Jak na mobil a tablet - 4x
Povídání o rádiu - 100 let rozhlasového vysílání – Miloš Kraus 
Přirozené vidění bez brýlí – Jana Pozlovská
Moudrost lidského těla - Radka Francová
Otužování
Deskohraní
Nebezpečný věk seniorů – Aleš Brendl
Montessori - Sváťa Volšičková
Novinář PhDr. Martin Groman – o politiku Kriegelovi /podcast Přepište dějiny/
Spisovatelka Jana Poncarová 
Mgr. Martina Daníčková - česko-německé vztahy v historii
Spisovatel a elitní střelec cizinecké legie Stanislav Gazdík
Jak nám umělá inteligence změní život - Mgr. Alžběta Solarczyk Krausová Ph.D, LL.M.
Politický proces na Jilemnicku - Pavel Kašťák a spol. - Bc. Jan Vyšanský
Spisovatelka Alice Horáčková - Rozpůlený dům
Spisovatelka Langrová Anna o tvorbě knihy pro 3. třídy

Výstavy:
Veronika Vacková - Svaté záře /s ukázkami vyšívání v knihovně/
Výtvarnice Kateřina Krausová a Vendula Brendlová
Výstava maleb – Eliška Bednářová a Tereza Bernášková
Vernisáž výstavy fotografického kroužku při DDM 
Výstava prací z výtvarného plenéru dětí
Výstava obrázků dětí ZŠ Nová Paka 



Akce pro děti:
Programy pro jednotlivé ročníky základních škol, mateřských škol a středních škol v Nové Pace a okolních obcí. 

Pro rodiče s dětmi hravá dopoledne v knihovně, pohádky, logopedie, Montessori atd.

Mateřské školy - program v rámci měsíce čtenářů nebo podle dohody - krátké pohádky, písničky a básničky, 
knížky.

První třídy - 5 návštěv knihovny, základy o půjčování knih, výběr knihy pro věkovou skupinu v rámci čtenářské 
gramotnosti.
Pasování na čtenáře

Druhé třídy - každý měsíc v knihovně, program a půjčování knih.
Klíčování - dopolední program pro děti.

Třetí třídy - každý měsíc v knihovně, program a půjčování knih.
Noc s Andersenem
Procházka s komiksem o památkách ve městě.

Další ročníky chodí do knihovny alespoň 2x za rok na Základní knihovnické dovednosti a programy čtenářské 
gramotnosti dle dohody s pedagogem.

Střední školy - základní knihovnické lekce, lekce o spisovatelích, čtenářské karty, lekce o ilustrátorech pro 
pedagogickou školu.

Průvod broučků a berušek v adventním čase.

Projekty:
Pravidelně pořádáme akce pro nejmenší čtenáře a jejich rodiče s projektem Bookstart
(prstohrátky, logopedie, pohádky, pohybové aktivity). Letos na téma Montessori.
Děkujeme za podporu Knihovně Města Hradec Králové a Královehradeckému kraji.

Knížka pro prvňáčka - pro všechny první třídy - kniha z projektu „ Už jsem čtenář – knížka pro prvňáčka“.
Pasujeme čtenáře při velké společenské události s celým královským dvorem.

Soutěže:
Kde končí svět – účast v literární i výtvarné části.
Literární práce dětí byly velmi vydařené.
Obrázky Boženy Němcové – krásné práce z DDM i SPgŠ, 3 děti získaly cenu předávanou v Městské knihovně ve 
Dvoře Králové.

Spolupracujeme s knihovnou ve Staré Pace. V letošním roce byla navázána spolupráce s knihovnou v Lomnici 
nad Popelkou, kde mají stejný výpůjční program jako my a nová pracovnice této knihovny s námi navázala úzkou 
spolupráci.



Počet zaměstnanců knihovny k 31. 12. 2023 se nezměnil. 

V knihovně pracuje 5 zaměstnanců s celkovým úvazkem 4,35. Dva knihovníci pracují na 100 % a tři mají úvazek 
zkrácen. Ke konci roku končila rodičovská dovolená jedné pracovnice a na její žádost byl pracovní poměr ukončen 
z důvodu péče o dítě.

Vedoucí knihovny: Macháčková Lenka
Služby pro dospělé čtenáře: Bílková Taťána, Murdychová Barbora
Služby pro dětské čtenáře: Drahovzalová Eva
Akvizice a katalogizace: Hejtman Lukáš

V rámci celoživotního vzdělávání se zaměstnanci vzdělávali v různých oborech a vzdělávání probíhalo většinou 
v online formě. Pro provoz knihovny je tato forma vzdělávání výhodnější nejen časově, ale i finančně. Standard 
pro dobrou knihovnu doporučuje pro knihovnu naší velikosti vzdělávání zaměstnanců v rozsahu 48 hodin za 
kalendářní rok na jednoho zaměstnance. Standard byl splněn všemi pracovníky.

ZAMĚSTNANCI

Knihovna je zřízena obcí a od ní též čerpá dotaci na provoz. Od MAS BRÁNA DO ČESKÉHO RÁJE jsme získali 
částku 5000 Kč, která byla využita na akci v Týdnu knihoven s paní spisovatelkou Poncarovou.

Velkým pomocníkem je také podpora projektu Bookstart od Královehradeckého kraje. Prostředky na pomůcky  
a lektory jsou naší knihovnou využívány.

Velmi úzkou spolupráci máme s Novopackem – dobrovolným svazkem obcí v rámci projektu MAP. Společně 
připravujeme akce pro školy v knihovně. Letošní rok byl překlenovací a připravujeme se na další etapu.

Vybavení knihovny
Knihovna sídlí v budově Klenotnice Nová Paka, kde je od roku 1995.

V současné době je zpracován projekt na využití prostor na Masarykově náměstí v budově čp. 1., bývalé Komerční 
banky. Prostor je bezbariérový a v centru města /místní doprava má zastávku 30 metrů od budoucí knihovny/. 

V dětském oddělení se nám podařilo opět vyměnit několik regálů na knihy za nové, tím došlo k reorganizaci 
knihovního fondu ve volném výběru. Zakoupením nových regálů se nám podařilo umístit knihy pro nejmenší 
(leporela). Cílem bylo usnadnit přístup ke knihovnímu fondu dětem v předškolním věku.

V rámci péče o zaměstnance bylo zakoupeno sezení pro zdravá záda, schůdky a podložky pod PC. Zakoupen byl 
nový fotoaparát k dokumentování akcí knihovny. 

Pobočka na sídlišti je v provozu v úterý dopoledne. Je navštěvována zejména seniory. Stále máme pobočku na 
Kumburském Újezdě, kde se půjčuje po dohodě s dobrovolnou knihovnicí.

HOSPODAŘENÍ



Na tomto místě, nám dovolte poděkovat zřizovateli, zaměstnancům a všem, kteří se podíleli na činnosti knihovny, 
podporovali nás a pomáhali.

Rádi bychom poděkovali vedení obce za nejen finanční podporu knihovny. Díky důvěře v nás vložené můžeme 
realizovat různorodé aktivity a nabízet kvalitní služby obyvatelům naší obce.

Děkuji také mým kolegům a kolegyním za jejich trpělivost, přátelský přístup a ochotu pomoci našim uživatelům. 
Jejich znalosti a schopnosti jsou skutečně nepostradatelné pro rozvoj kultury a vzdělanosti obyvatel naší obce.
Poděkování také patří Novopacku – dobrovolnému svazku obcí za jejich podporu a pomoc při realizaci našich 
projektů.

Věřím, že se nám společně daří vytvářet prostor, který je otevřený všem, kdo mají zájem o knihy, kulturu, rozvoj 
komunity a celoživotní vzdělání. 

Spolupráce a členství
Městská knihovna Nová Paka je od roku 1995 institucionálním členem profesní organizace Svaz knihovníků  
a informačních pracovníků (SKIP). 

Účastníme se aktivit KLUBKA – Klubu dětských knihoven Královehradeckého kraje. 

V rámci četných kulturních aktivit spolupracujeme s dalšími městskými organizacemi a institucemi v Nové Pace. 
A to především se školami všech stupňů, mateřskými školami i mateřskými centry. Pokračujeme ve spolupráci 
s DDM Stonožka, ZUŠ Nová Paka, Hasičským sborem Nová Paka a dalšími spolky nejen z Nové Paky. 

Příloha: 

PODĚKOVÁNÍ

Velikost obsluhované populace/z toho děti

Celkový počet registrovaných uživatelů

Registrovaní uživatelé do 15 let

Celkový počet návštěvníků

Počet fyzických návštěvníků

Návštěvníci půjčoven a studoven

Návštěvníci kulturních akcí

Návštěvníci vzdělávacích akcí

Celkový počet akcí

Počet kulturních akcí

Počet vzdělávacích akcí

Počet online návštěv

Celkový počet výpůjček

Knihy

Periodika

Zvukové dokumenty

Výpůjčky e-knih

Celkový počet knihovních jednotek v knihovním fondu

Přírůstek knihovního fondu

Úbytek knihovního fondu

2022

9 424

1 416

563

34 432

23 838

18 192

970

4 126

208

19

186

10 591

47 403

43 862

2 716

571

201

32 578

1 712

1 187

2023

9 252

1 498

597

39 789

27 203

20 783

1 522

4 089

217

29

188

12 586

47 645

44 434

2 537

491

275

33 103

1 412

1 370



Každý povinný subjekt musí vždy do 1. března zveřejnit výroční zprávu za předcházející kalendářní rok o své 
činnosti v oblasti poskytování informací podle tohoto zákona, obsahující následující údaje:

a) počet podaných žádostí o informace a počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti - 0

b) počet podaných odvolání proti rozhodnutí - 0

c) opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákonnosti rozhodnutí povinného subjektu 
o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace a přehled všech výdajů, které povinný subjekt vynaložil v souvislosti se 
soudními řízeními o právech a povinnostech podle tohoto zákona, a to včetně nákladů na své vlastní zaměstnance 
a nákladů na právní zastoupení - 0

d) výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí výhradní licence - 0

e) počet stížností podaných podle § 16a, důvody jejich podání a stručný popis způsobu jejich vyřízení - 0

f) další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona.

Připomínáme:
zprávu jsou povinné subjekty povinny zveřejnit i v situaci, kdy v kalendářním roce knihovna neobdržela  
a nevyřizovala žádnou žádost o informace,

formát není stanoven, ale zpráva podle zákona č. 106/1999 Sb. musí obsahovat všechny náležitosti, které infozákon 
stanoví.

Výroční zpráva dle tzv. infozákona

Výroční zpráva podle zákona č. 106/1999 Sb.

Výroční zpráva o činnosti knihovny v oblasti poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, za rok 2023. Výroční zpráva je zpracována na základě 
povinnosti vyplývající z ustanovení § 18 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů.

POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ DLE § 18 ZÁKONA č. 106/1999 Sb. (dále také infozákon)






